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Hvězdárna Ždánice   
jako fénix z popela…
Jana Žďárská
Fyzikální ústav AV ČR, Na Slovance 2, 182 00 Praha 8; zdarskaj@fzu.cz

Hvězdárna Ždánice má dlouhou, bohatou a velmi pohnutou historii. Zhruba před 10 lety 
byla v takovém stavu, že jí hrozila demolice. Ale díky velké podpoře ze strany vedení města 
Ždánice zde proběhla náročná a důležitá rekonstrukce a v současné době hvězdárna skvěle 
slouží nejen návštěvníkům, ale díky instalaci univerzitního robotického dalekohledu je určena 
i pro výuku studentů astrofyziky a pro odborná pozorování především proměnných hvězd. 

Na  pomezí Moravského Toskánska, osobité a  ne-
smírně fotogenické barvité krajiny, vypráví svůj 

vesmírný příběh Hvězdárna a  planetárium Oldřicha 
Kotíka ve Ždánicích. Když jsme tam spolu s jejím ve-
doucím Karlem Trutnovským cestovali od  Bučovic, 
kam jsem dorazila vlakem, projížděli jsme poměrně 
rozlehlým lesem – lesem vytvářejícím přirozený pří-
rodní předěl mezi oblastí Brněnska a Moravského Tos-
kánska se svou inspirativní krajinou drobných políček, 
vinohradů a pěkně temné noční oblohy. 

Ždánická hvězdárna nesídlí na vysokém kopci, jak 
bývá obvyklé, ale na  jednom okraji městečka, skrytá 
mezi stromy a okolní zástavbou, ale přesto s výborným 
výhledem na oblohu. Se svými dvěma kopulemi je ma-
lebnou a zajímavou dominantou města Ždánice.

Pojďme si nejprve připomenout historii hvězdár-
ny, jejíž stavba započala v říjnu 1958. Když byla v roce 

1965 tato lidová hvězdárna1 slavnostně otevřena, ne-
měla ještě planetárium, ale i to bylo postupně dostavě-
no, a protože v něm ještě nebyla instalována projekční 
technika, sloužilo od roku 1988 především pro před-
náškovou činnost. Hvězdárna pořádala mnoho akcí 
a patřila ve své době k vědeckým institucím s celostát-
ním významem. 

Po roce 1989 však nastaly pro hvězdárnu poněkud 
temnější časy – jak z hlediska vlastníků, tak i  finan-
cování. Nejprve patřila pod ROH firmy Nářadí (nyní 
NAREX Ždánice) a od  roku 2003 do  roku 2012 byla 
majetkem společnosti Lipta Vsetín. V té době zde byla 
prováděna alespoň běžná údržba a  sloužila i  nadále 
profesionálním astronomům z Brna. Tehdy ještě spo-

1 Jana Žďárská: Když se řekne hvězdárna… Čs. čas. fyz. 71, 
421 (2021). 

Obr. 1 Hvězdárna je situována na kraji obce s výhledem směrem k Moravskému Toskánsku. V popředí „hvězdárenský“ park, 
kde se během nocí vesmír nejen pozoruje, ale především se o něm diskutuje. Foto: Archiv hvězdárny
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lečnost Lipta Vsetín plánovala poměrně rozsáhlou re-
konstrukci, ale později především kvůli  finanční ná-
ročnosti od tohoto svého plánu upustila a hvězdárna 
byla opět na prodej. 

V  roce 2012 koupil hvězdárnu na  kompletní úvěr 
nový majitel – pan Králík (firma BADANA). A právě 
tehdy pro ni nastaly skutečně nejhorší časy. Zaměst-
nanci firmy odmontovali a prodali veškeré hvězdáren-
ské zařízení i vybavení posluchárny. Neprodali pouze 
celostat, což je přístroj na pozorování Slunce, umožňu-
jící zobrazit sluneční kotouč na projekční stěnu uvnitř 
hvězdárny – zřejmě proto, že nevěděli, o jaké zařízení 
se jedná. Hvězdárna byla v té době doslova v dezolát-
ním stavu, vnitřní prostory byly totálně zanedbané, 
roky byly zastaveny dodávky plynu, elektřiny i  vody 
a celé okolí bylo silně zarostlé náletovými dřevinami. 

Vypadalo to s ní opravdu špatně. Přesto se v roce 
2016 podařil doslova zázrak a město Ždánice po dlou-
hém právním jednání s věřiteli zadlužené firmy BADA-
NA odkoupilo od věřitelů HVS, s.r.o., Praha hvězdárnu 
i s pozemky a začalo s asanací jejích vnitřních prostor 
a okolí. V roce 2017 došlo i k opravě kopulí a bylo zbu-
dováno ústřední vytápění celého objektu. 

Truchlivý osud hvězdárny se tak začal v dobré obra-
cet. V roce 2018 byla zcela přestavěna její přízemní část, 
a to podle návrhu architektonické kanceláře Tihelka–
Starycha. Úspěšně proběhly také práce na obnově sálu 
planetária, do  kterého bylo pořízeno 46 speciálních 
křesel a  instalace digitálního planetária, vybaveného 
programem Digistar (verze 6). Kolaudace planetária 
a přilehlých prostor úspěšně proběhla v listopadu 2018 
a hvězdárna se stala kolektivním členem České astro-
nomické společnosti. 

Nyní zbývaly pracovníkům hvězdárny samé milé 
povinnosti. Slavnostní znovuotevření se uskutečni-
lo 21. března roku 2019 a hvězdárna od té doby opět 
po  desítkách let přináší svým návštěvníkům radost 
z poznání: „Historie hvězdárny ve  Ždánicích je velice 
bohatá, zajímavá a  jak vidíte, tak i  pohnutá, protože 
nescházelo mnoho a  tato hvězdárna již dnes nemuse-
la vůbec existovat. Po desetiletí od poloviny 60. let až 
do  devadesátých let minulého století patřila mezi vý-
znamné instituce s celorepublikovou působností, kona-
ly se zde přednášky i pozorování, hvězdářské kroužky, 
letní astronomická praktika, odborná pozorování pro-
měnných hvězd. Mezi dlouhodobé veliké příznivce patřil 
a doposud patří například Zdeněk Mikulášek a působil 
zde také Jindřich Šilhán. Jenže hvězdárnu v podstatě vy-
budovala a provozovala firma Nářadí/Narex Ždánice 
a po roce 1989, když národní podniky přesně nevěděly, 
co s nimi bude, přišel záměr se hvězdárny zbavit. Na-
konec byla prodaná v  aukci a  vystřídala několik ma-

jitelů. Někdo se k ní choval lépe, někdo hůř, ale je fakt, 
že poslední soukromý majitel znamenal pro hvězdárnu 
úplnou katastrofu. Co mohlo být rozprodáno, to také 
bylo, a to včetně dalekohledů i vnitřního vybavení, ale 
jak se říká, všechno zlé je k něčemu dobré. Když přešla 
hvězdárna do majetku města Ždánic, byl to sice praktic-
ky zdevastovaný a protečený objekt, ale díky tomu bylo 
potřeba všechno opravit a pořídit téměř všechno nové. 
A i když například dřívější dalekohledy z produkce le-
gendární dvojice stavitelů dalekohledů Gajdůšek–Kozel-
ský byly na svou dobu špičkové, dnešní dalekohledy vy-
bavené servomotory a elektronikou toho dokážou přeci 
jen mnohem víc,“ připomíná Karel Trutnovský, vedoucí 
Ždánické hvězdárny. 

Příznivci znovuzrozené hvězdárny založili Spolek 
Hvězdárna Oldřicha Kotíka. „Oldřich Kotík byl dlouhá 
léta technickým náměstkem v podniku Narex Ždánice 
a opravdovým duchovním otcem hvězdárny. Díky němu 
ve Ždánicích tato hvězdárna nejen v roce 1965 vznikla, 
ale rozvíjela se a vzkvétala a stala se znamenitou institu-
cí fungující i po jeho smrti až do devadesátých let. Musel 
to být úžasný, neskutečně charizmatický a nadšený člo-
věk. Určitě si zaslouží, aby se tato hvězdárna jmenovala 
právě po něm,“ připomíná Karel Trutnovský.

Region Jihomoravský kraj a okres Hodonín, ve kte-
rém se Ždánická hvězdárna a  planetárium Oldřicha 
Kotíka nacházejí, úzce sousedí s  Trnavským samo-
správným krajem, ve kterém působí Hvezdáreň a pla-
netárium M. R. Štefánika v Hlohovci. Obě hvězdárny 

Obr. 2  Prostory hvězdárny nabízejí svým návštěvníkům ty 
nejnovější astronomické informace. Foto: Archiv hvězdárny

Obr. 3  Univerzitní robotický dalekohled ASA AZ800 slouží 
pro odborná pozorování a výuku studentů MUNI v Brně. 
Foto: Archiv hvězdárny

Obr. 4  Karel Trutnovský ve svém živlu u dalekohledu RC 406 
– pokud se do Ždánic vypravíte, počítejte s tím, že se vám 
asi nebude chtít odtud jen tak odejít. Foto: Jana Žďárská
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jsou vybaveny kvalitními dalekohledy, disponují digi-
tálním planetáriem a vytvářejí podmínky nejen k po-
pulárně-vědeckým aktivitám, ale i k odborné činnosti. 
Funguje tu tak velmi dobře přeshraniční spolupráce, 
která přispívá k rozvoji obou hvězdáren. „Hvězdárna 
v Hlohovci je naše partnerská hvězdárna, se kterou po-
řádáme společné akce a  snažíme se rozvíjet naši spo-
lupráci. Máme mnoho společného, včetně vizí do  bu-
doucna. Několikrát do roka se setkáváme a například 
v loňském roce měl na naší hvězdárně moc hezkou před-
nášku pro veřejnost o satelitu Gaia ředitel hlohovecké 
hvězdárny Karol Petrík. Já jsem byl zase u nich na ně-
kolika akcích, pořádáme společná pozorování, vymě-
ňujeme si zkušenosti a  také se občas snažíme dosáh-
nout na některé granty, které by mohly pomoci v rozvoji 
obou našich hvězdáren. Hvězdárna v Hlohovci je pro 
nás něco jako astronomické okno k našim slovenským 
přátelům. Spolupráci jsme navázali před pár lety u nás 
na hvězdárně, když k nám Karol Petrík zavítal poprvé 
na akci nazvanou Rej Ebicyklu. Myslím, že nás tehdy 
dal dohromady předseda Slovenského zvezu astronó-
mov a vášnivý ebicyklista Miloš Obert,“ připomíná Ka-
rel Trutnovský.

Ždánická hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka 
také velmi úzce spolupracuje s Domem dětí a mládeže 
ve Ždánicích, což je vidět právě v prostorách objektu, 
kde se nachází klubovna DDM, využívaná pro krouž-
ky v rámci činnosti Domu dětí a mládeže i pro jejich 
další aktivity.

Nahlédněme nyní do  planetária Ždánické hvěz-
dárny. Sál planetária o  průměru 8 m nabízí pohodl-

cena je udělována astronomům za významnou činnost 
v  oborech meziplanetární hmota, proměnné hvězdy, 
popularizace a výuky astronomie, což byly obory, kte-
rými se zabýval významný český astronom Zdeněk 
Kvíz. Osobně si myslím, že výběr laureáta je více než 
zdařilý, protože Karel Trutnovský astronomií skuteč-
ně doslova žije. A pokud máte možnost zůstat s ním 
na hvězdárně delší dobu, ptát se a sledovat jeho zápal 
a zaujetí, vězte, že se vám nebude chtít odejít. Všemi 
póry totiž budete nasávat jeho nadšení, s jakým o as-
tronomii, své velké lásce, vypráví: „Hvězdičky mne 
baví a zajímají již od dětství a do Ždánic jsem se do-
stal v podstatě šťastnou náhodou, že jsem byl ve správné 
době na správném místě. Měl jsem totiž to veliké štěstí, 
že jsem se díky doporučení ředitele hvězdárny v Brně Ji-
řího Duška přijel na hvězdárnu do Ždánic podívat právě 
ve chvíli, kdy sem sháněli pracovníka. A setkal jsem se 
zde na městském úřadu s velice příjemnými a vstřícnými 
lidmi, kteří hvězdárně přejí a se kterými je mi dobře do-
dnes. Občas se tedy v životě stávají šťastné náhody, které 
ovlivní život člověka klidně na mnoho let dopředu. A co 
víc si může člověk přát, než když se vám koníček změní 

né sledování pořadů pro 46 návštěvníků a  speciál-
ní software DIGISTAR 6 Lite digitálního planetária 
umožňuje simulovat různorodé přírodní jevy a pro-
jekci unikátních sférických filmů z  astronomie a  ji-
ných přírodních a technických věd. Zároveň pomáhá 
i při tvorbě vlastních astronomických pořadů, při po-
řádání vzdělávacích i kulturních akcí a v neposlední 
řadě také při propojení s dalšími podobnými systémy 
po celém světě. 

Současným vedoucím Ždánické hvězdárny je Karel 
Trutnovský, astronom tělem i duší a  také čerstvý dr-
žitel Kvízovy ceny2, kterou obdržel na velkém setkání 
složek České astronomické společnosti, pořádané letos 
na hvězdárně v Hradci Králové. Připomeňme, že tato 

2 Jana Žďárská: Setkání astronomů v Hradci Králové. Čs. čas. 
fyz. 74, 306–307 (2024).

Ing. Karel Trutnovský (*1971) se narodil v Brně. V letech 
1989–1995 vystudoval VUT FAST v Brně, obor Geodézie 
a kartografie. V letech 1992–2010 provozoval pravidelnou 
demonstrátorskou činnost pro Hvězdárnu a planetárium 
Mikuláše Koperníka v Brně, v období 2000–2008 pora-
denskou činnost v oblasti astronomických dalekohledů 
a geodetických přístrojů pro Hvězdárnu a planetárium 
Mikuláše Koperníka v Brně a v letech 2011–2013 pravidel-
nou demonstrátorskou činnost pro Hvězdárnu Vyškov. 
Od roku 2019 působí jako vedoucí Ždánické hvězdárny 
a planetária Oldřicha Kotíka a pedagog volného času 
v Domě dětí a mládeže ve Ždánicích. V roce 2023 mu byla 
udělena Cena Zdeňka Kvíze za významnou činnost v obo-
ru proměnných hvězd. Foto: Jana Žďárská

Obr. 5  Digitální planetárium poskytuje útulné prostředí se 
46 speciálními křesly a s programem Digistar nabízí velké 
množství naučných filmů a dokumentů. Foto: Archiv 
hvězdárny

Obr. 6  Hlediště bývá při přednáškách zaplněné do posled-
ního místečka a někdy je i potřeba přidat židle. Foto: 
Archiv hvězdárny
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v práci? Jsem rád, že zde mohu působit, že mi do hvěz-
dářských kroužků chodí nadaní mladí zájemci a byl bych 
šťastný, kdyby třeba někteří zůstali této královně věd 
věrní a šli dál studovat nějaký technický nebo přírodo-
vědný obor. Mám možnost se zde na hvězdárně setká-
vat s mnoha úžasnými lidmi nejen z oboru astronomie. 
A co se hvězdárny týče, díky tomu, že současné vedení 
města Ždánic nás podporuje, je krásné sledovat, jak se 
tato hvězdárna mění a doslova vám roste pod rukama. 
Práce zde je pro mne takové splnění dětského snu,“ do-
dává Karel Trutnovský.

Ani já jsem ze setkání s Karlem Trutnovským ne-
mohla jen tak odejít a v duchu jsem si blahořečila, že 
jsem se rozhodla přijet na Ždánickou hvězdárnu na dva 
dny. K  vidění je tu opravdu spousta zajímavých věcí 
a  především prohlídka celého rozlehlého objektu se 
člověku tak trošku zaryje pod kůži. Kupříkladu pů-
vodní bar v podzemí, plánovaný i  jako protiatomový 
kryt, či obrovské ubytovací prostory, dýchající retro ná-
bytkem a minulostí, impozantní kopule s dalekohledy 
či sál planetária, kde jsem mohla zhlédnout tři úžasné 
dokumenty a odkud mě musel Karel Trutnovský doslo-
va vyhnat, jinak bych tam seděla ještě teď... 

Setmělo se, přišla noc a teprve nyní bylo možné po-
chopit, proč byla hvězdárna zbudována právě na tomto 
místě. Skvostná noční obloha nad námi byla jasným 
důkazem mistrovství původních stavitelů. V zahradě 
jsme pak při ohni probírali důležité otázky, a to nejen 
ty astronomické. Hovořili jsme i o vizích do budoucna, 
které jsou pro provoz takového zařízení velmi důleži-
té. „Hvězdárna se v současné době rozvíjí podle mého 
názoru poměrně dobře,“ vysvětluje Karel Trutnovský. 
„Co se budovy týče, je zatím opravena jen z části, takže 
bychom rádi dovedli k cíli kompletní rekonstrukci celé-
ho objektu včetně přilehlých pozemků. To je samozřej-
mě běh na delší trať, ale dá nám to šanci rozvíjet naše 
aktivity a pořádat zde typy akcí, které se zde doposud 
pořádat nedají – například letní astronomické tábo-
ry –, a navázat tak na dřívější dobrou tradici. Jednou 
z velkých věcí je, že se nám podařilo navázat spolupráci 
s  Masarykovou univerzitou v  Brně a  v  současnosti je 
zde například nainstalován i jejich velký robotický da-
lekohled ASA AZ800 o  průměru zrcadla 80 cm. Rádi 
bychom tedy dále rozvíjeli další aktivity ve spolupráci 
s MUNI – vždyť například Zdeněk Mikulášek zde kdysi 

před mnoha lety podobné letní astronomické tábory vedl 
a i dnes působí na univerzitě spolu s ním další, naprosto 
fantastičtí lidé. Rozvíjíme také spolupráci se Společností 
pro meziplanetární hmotu při ČAS a aktivně zakreslu-
jeme sluneční fotosféru, mimo jiné pro Sluneční patrolu 
ASÚ Ondřejov. Budu moc rád, když se naši kroužkaři 
budou ve větší míře podílet i na těchto odborných ak-
tivitách, a budu šťastný, když je to bude prostě bavit. 
A nejenom je, ale všechny návštěvníky, kteří k nám za-
vítají, ať už na  přednášky, pořady v  planetáriu, nebo 
na pozorování. Moc bych si přál, aby tady na naší hvěz-
dárně byla komunita lidí, které astronomie a příbuzné 
obory baví, kteří něco umí a dokážou, a aby tady bylo 
prostě dobré pobýt.“

Vesmír jako takový je zdrojem mnoha otázek, kte-
ré si my, pozemšťané, tak často klademe. Zajímá nás, 
proč je vesmír právě takový, jaký je, a jak se to stalo, 
že v něm vznikl i život? Jsme nedílnou součástí vesmí-
ru, jeho nastavení, jeho fyzikálních konstant. A jsme 
zároveň natolik inteligentní, že můžeme vesmír po-
zorovat a  zkoumat. „Třeba jasný Měsíc či slaboučký 
kvasar 3C273 v okuláru dalekohledu jsou neskutečně 
zajímavé a každé té tečce na nebi byste klidně mohli 
propadnout a věnovat jí celý život, protože čím víc o ní 
budete vědět, tím bude zajímavější. Já mám asi nejra-
ději pohled na oblohu jako takovou, a když se u nás 
ve Ždánicích povede noc, tak to občas stojí za to. Pohled 
na hvězdnou oblohu je fantastický, fascinující, dechbe-
roucí – a jakýkoliv superlativ, který k tomu použijete, 
je málo. Můžete za ním najít matematiku tak složitou, 
že ji nezvládne nikdo na zeměkouli, na druhou stranu 
tento pohled je krásný a přístupný pro každého, kdo se 
jen na chvíli zastaví a dívá. Nutí vás k pokoře a umož-
ňuje vám občas se dívat na věci z kosmické perspekti-
vy. Karel Čapek kdysi napsal, že pod hvězdami se nedá 
hovořit o politice a o zatracených poměrech, ale že se 
pod nimi můžete zbláznit, nebo zamilovat a  hovořit 
o  zítřejším dnu a  o  jiných tichých a  vážných věcech. 
Vždycky mě bavilo poznávat svět, ve kterém žiji a sna-
žit se mu porozumět, i když je mi jasné, že se mi to ni-
kdy nepodaří. Ale právě tohle beru to jako to největší 
dobrodružství, které mohu na této planetě zažít,“ vy-
světluje Karel Trutnovský. 

Co ještě dál napsat po tak niterném vyznání? Snad 
jen přání, aby sem přicházelo mnoho zvídavých ná-
vštěvníků i nadšených pozorovatelů. A také touhu, aby 
nám všem byly přírodní vědy a svět kolem nás neustá-
lým zdrojem otázek a inspirace.

Obr. 8  „Vždycky mě bavilo poznávat svět, ve kterém žiji, 
a snažit se mu porozumět… Beru to jako to největší dobro-
družství, které mohu na této planetě zažít,“ vysvětluje Karel 
Trutnovský. Foto: Jana Žďárská

Obr. 7  „… každé té tečce na nebi byste klidně mohli propadnout a věnovat jí 
celý život, protože čím víc o ní budete vědět, tím bude zajímavější,“ podotý-
ká Karel Trutnovský. Foto: Archiv hvězdárny
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